
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del   

SETTORE TECNICO 

 

N.    223 
 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER I LAVORI DI 

RECUPERO LOCALI IN DISUSO PRESSO L'EX 

BOCCIODROMO. CUP: B65J19000460004 CIG: 81227419EA. 

AGGIUDICAZIONE ALL'ATP CON ARCH. GIORGIO TARDITI 

MANDATARIO 

 
 

 

Il giorno 31/03/2020 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 08/04/2020 al 

23/04/2020.

 



. 

 

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER I LAVORI DI RECUPERO LOCALI 

IN DISUSO PRESSO L'EX BOCCIODROMO. CUP: B65J19000460004 CIG: 

81227419EA. AGGIUDICAZIONE ALL'ATP CON ARCH. GIORGIO TARDITI 

MANDATARIO 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Richiamate: 

- la D.G.C. n. 286 del 18.12.2018, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori di recupero tecnico-funzionale dei locali in disuso presso l’ex 

bocciodromo, redatto dall’Arch. Paolo FOP dello Studio Tecnico Chiavazza con sede a Rivoli In Via 

Capello n. 30, che prevede un importo lavori a base d’asta di Euro 321.943,00 oltre Euro 3.057,00 per 

oneri della sicurezza e così per un quadro economico di spesa ammontante a 450.000,00 Euro; 

-  la D.D. n. 818 del 04.12.2019 con cui si approvava, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. 

Leg.vo 50/2016 e s.m.i, l’indizione della procedura negoziata con le modalità previste dall’art. 36, 

comma 2 lettera b) del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle 

linee Guida n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed 

ingegneria”, per l’affidamento della “Progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 

relativi ai lavori di recupero tecnico-funzionale dei locali in disuso presso l’ex bocciodromo” per un 

importo del servizio a base d’asta (IVA ed oneri previdenziali esclusi) pari ad Euro 66.500,00 oltre 

C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% e così per un importo complessivo di Euro 84.375,20; 

 

Visti i verbali delle sedute di gara del 18.02.2020, 24.02.2020, 26.02.2020 e del 10.03.2020, 

dai quali la procedura risulta aggiudicata all’A.T.P. con Arch. Giorgio TARDITI - Mandatario con 

sede legale a Pinerolo (TO) in Via Santorre di Santarosa n. 3, SIA PROFESSIONISTI ASSOCIATI 

Ing. Franco PICOTTO e Ing. Federico AMBROGIO - Mandanti con un ribasso del 47,78% 

sull’importo a corpo a base d’asta, fatto salvo l’esito della verifica della congruità dell’offerta ex art. 

97 comma 3 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. da parte del Responsabile Unico del Procedimento, 

soggetto competente alla verifica delle offerte anomale, come indicato al par. 5.3 delle Linee guida 

Anac n. 3/2016; 

 

Considerato che: 

- la giurisprudenza in materia ha da tempo affermato che il procedimento di verifica 

dell’anomalia dell’offerta si configura come sub-procedimento all’interno del procedimento di scelta 

del contraente, collocato dopo la fase dell’apertura delle buste e prima dell’aggiudicazione dell’appalto, 

avulso da ogni formalismo ed improntato alla massima collaborazione tra S.A. ed offerente; 

- con apposito verbale di analisi delle spiegazioni prodotte dall’operatore economico ai 

sensi dell’art. 97 D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. redatto in data 27.03.2020, il Responsabile Unico del 

Procedimento Arch. Rosanna BERGESE ha verificato la congruità dell’offerta; 

 

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) relativo al servizio in oggetto è 81227419EA, 

mentre il codice CUP dell’intervento è B65J19000460004; 

 

Dato atto che i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale; 

 

Viste le normative vigenti in materia; 

 



. 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 1 del 07.02.2020, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D. Leg.vo n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1. di approvare i verbali delle sedute di gara del 18.02.2020, 24.02.2020, 26.02.2020 e del 10.03.2020; 

 

2. di affidare, sulla base degli esiti della verifica di congruità dell’offerta effettuata dal Responsabile 

del Procedimento di cui in premessa, i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di 

“Progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza relativi ai lavori di recupero tecnico-

funzionale dei locali in disuso presso l’ex bocciodromo” all’A.T.P. con Arch. Giorgio TARDITI - 

Mandatario con sede legale a Pinerolo (TO) in Via Santorre di Santarosa n. 3, SIA PROFESSIONISTI 

ASSOCIATI Ing. Franco PICOTTO e Ing. Federico AMBROGIO - Mandanti, per un importo di Euro 

34.726,30 oltre CNPAIA 4% di Euro 1.389,05 e oltre IVA 22% di Euro 7.945,38 e così per un importo 

complessivo di Euro 44.060,73; 

 

3. di impegnare la spesa di Euro 44.060,73 nel seguente modo: 

- per Euro 20.000,00 sul FPV del Bilancio 2019 al cap. 14281/1 ad oggetto “Edifici culturali – 

incarichi professionali”, esigibilità 2020; 

- per Euro 24.060,73 sul FPV del Bilancio 2019 al cap. 14281/0 ad oggetto “Realizzazione e 

manutenzione edifici per attività culturali” esigibilità 2020; 

dando atto che la spesa trova copertura in entrata come accertato con D.D. n. 650 del 

09.10.2019; 

 

5. di prenotare la spesa di Euro 405.939,27, afferente al QTE di cui alla DGC n. 286 del 18.12.2018 al 

netto delle spese tecniche di cui al precedente p.to 4, sul FPV del Bilancio 2019 al cap. 14281/0 ad 

oggetto “Realizzazione e manutenzione edifici per attività culturali”, esigibilità 2020, dando atto che 

la spesa trova copertura in entrata con l’avanzo di amministrazione di cui alla D.C.C. n. 15 del 

06.05.2019; 

 

6. di dare atto che l’aggiudicazione è da considerarsi fin d’ora efficace in quanto è stato verificato il 

possesso dei prescritti requisiti auto dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. 

Leg.vo 50/2016 e s.m.i. 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Pietro De Vittorio;1;17329307



Comune di RIVALTA DI TORINO

Visti

282

INCARICO PROFESSIONALE PER I LAVORI DI RECUPERO LOCALI IN DISUSO PRESSO L'EX
BOCCIODROMO. CUP: B65J19000460004 CIG: 81227419EA. AGGIUDICAZIONE ALL'ATP CON
ARCH. GIORGIO TARDITI MANDATARIO

2020

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Tecnico

Nr. adozione settore: 72 Nr. adozione generale: 223
31/03/2020Data adozione:

31/03/2020

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE - COPERTURA FINANZIARIA D.D. N. 650 DEL 09.10.2019 E D.C.C. 15
DEL 06.05.19

Tonino Salerno

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO;1;9729030


